
DECRETO Nº 10.463, DE 29 DE JANEIRO DE 2019. 
  

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 
dos Direitos da Juventude, e dá outras providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando a Lei Municipal n° 4222, de 29 de agosto de 2006, e de acordo com                    

art. 15 que dispõe sobre as Políticas Municipais dos Direitos da Juventude; 
 
Considerando a V Conferência Municipal dos Direitos da Juventude de Sumaré, 

realizada em 15 de setembro de 2018. 
 
Considerando os elementos constantes do protocolado - PMS nº 1424/2006. 
 
D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Ficam nomeados os membros da Sociedade Civil e do Poder Público, 

eleitos na V Conferência Municipal dos Direitos da Juventude de Sumaré, para compor o 
Conselho Municipal dos Direitos da Juventude, com o mandato de 2 (dois) anos, ficando assim 
constituído com os seguintes membros: 

 
I – MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIDADE CIVIL: 
TITULARES 
1) Guilherme Dias Martins RG nº 48.925.041-5 
2) Mateus Vieira da Silva RG nº 37.181.279-3 
3) Felipe Henrique da Silva RG nº 41.362.476-6 
4) Alessandra Nayara Leite Pereira RG nº 58.638.671-3 
5) Walison Pitombeira da Silva RG nº 52.420.723-9 
6) Orlando Nicolau Vale Filho RG nº 52.087291-2 
7) Alessandro Pantarotto RG nº 55.377.179-6 
8) Tiago de França RG nº 46243.252-X 
9) Natalia Nayara da Silva RG nº 49.975.379-3 
10) Cora Sanroman Duran e Cano RG nº 45.753.438-2 
 
SUPLENTES 
1) Joyce Ferreira Bernardes RG nº 54.907.665-7 
2) Gabriel Bertochi dos Santos RG nº 54.354.326-2 
3) Bianca Aparecida Silva RG nº 49.020.343-7 
 
II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

TITULAR:   Karina Athanázio Bueno RG nº 41.237.614-3 
SUPLENTE: James Gil Ferro RG nº 22.324.352-8 

 
CHEFIA DE GABINETE DO MUNICÍPIO 

TITULAR:   Bruno Bonani Munhoz  RG nº 44.463.120-3 
SUPLENTE: Paulo César Mantovani RG nº 16.970.594-8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO, GERAÇÃO DE 
RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

TITULAR:   David Petrolini de Almeida 
SUPLENTE: Dirceu César Pacheco  

RG nº 28.073.118  
RG nº 21.871.406-3 

 
 
 
 



DECRETO Nº 10.463/2019 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

    TITULAR:   Douglas Aparecido de Oliveira RG nº 24.895.397-7 
  SUPLENTE: Ruan Gustavo Rodrigues de Oliveira RG nº 48.751.724-6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR:   Ênio Lopes Magalhães dos Santos RG nº 42.772.133-7 
SUPLENTE: Waltair Pereira Lucas RG nº 21.343.372 

 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER 

TITULAR:   David Oliveira Cunha RG nº 39.447.473 
SUPLENTE: Marcelo Vaz da Silva RG nº 45.016.611-9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  

TITULAR:   Thiago Rodrigues dos Santos RG nº 42.772.989-0 
SUPLENTE: Eduardo Ramalho Clude RG nº 20.892.412-7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

TITULAR:   Anderson Ananias da Silva RG nº 40.233.339-1 
SUPLENTE: Jefferson Lobo de Godoy RG nº 41.795.587-5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE 

TITULAR:   Dário de Oliveira Ferreira RG nº 33.657.282-7 
SUPLENTE: Mariluce Marques Antônio RG nº 7.435.908-MG 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TITULAR:   Cleber de Oliveira Silva RRG nº 43.018.822-5 
SUPLENTE: Ana Paula Pereira Pimentel  RG nº 35.199.573-0 

 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados de relevância para o Município.      
      
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     
 
Município de Sumaré, 29 de janeiro de 2019. 

 
 
 

                       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                          PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

dia 29 de janeiro de 2019, no Paço Municipal e, em 01 de fevereiro de 2019, no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

                 EDER LAZARO CASTRO RUZZA 
              SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARCIPAÇÃO CIDADÃ 


